
普定县年产 100 万平方米铝单板幕墙项

目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：贵州镁程铝业科技有限公司

编制单位：贵州镁程铝业科技有限公司

2021 年 9月



目录

表一 基本情况......................................................................................................1

表二 建设项目工程概况......................................................................................5
[...]
12

8

喷涂

工序

底漆
桶装

/25kg
2.9 t/a 1.0 外购，汽车外运

9 面漆
桶装

/25kg
5.6 t/a 1.0 外购，汽车外运

10 稀释剂
桶装

/25kg
0.85 t/a 0.5 外购，汽车外运

11
喷涂粉

末

袋装

/25kg
53 t/a 1.0 外购，汽车外运

12 气泡

膜工

序

聚丙烯
袋装

/25kg
50 t/a 1.0 外购，汽车外运

13
聚乙烯

树脂

袋装

/25kg
50 t/a 1.0 外购，汽车外运

14
成品

包装

包装材

料
箱装 5 t/a 0.1 外购，汽车外运

能源消耗

1 / 电 / 65万
Kw·h/

a
/

由园区供电管网网

供给

2 / 新鲜水 / 1477.5 t/a /
由园区供水管网供

给

3 / 天然气 / 10万 m3/a /
由普定县慧远能源

开发有限公司供给

b、水平衡图

本项目用水由安顺市普定县经济开发区铝产业园供水管网供给，涉及用水点

主要为生产用水：喷涂前处理用水（主要为脱脂剂稀释用水、脱脂剂清洗用水及

补充水、钝化剂稀释用水、钝化剂清洗用水及补充水，采用自来水作为清洗废水、

不涉及纯水使用），喷漆房吸收漆雾用水及补充水；根据《贵州省行业用水定额》

（DB52/T725-2011），项目用水情况如下：

①喷涂前处理用水（主要为脱脂剂稀释用水、脱脂剂清洗用水及补充水、钝

化剂稀释用水、钝化剂清洗用水及补充水）

a、脱脂剂稀释用水

项目喷涂前需进行脱脂处理，涉及脱脂液使用；类比同类项目分析：项目脱

脂剂采用自来水稀释100倍后使用，项目脱脂剂使用量1t/a，则脱脂剂稀释用水量

为99m3/a；

项目脱脂槽液定期泵入备用池中自然沉淀，将沉淀后的脱脂液用泵抽回脱脂

液循环池循环使用，并根据脱脂槽液液pH监测情况补充新的脱脂液，脱脂液不

外排。



13

b、脱脂剂清洗用水及补充水

项目在脱脂后设置两道浸入水洗，清洗采用自来水逆流漂洗方式进行，两个

水洗槽呈并联式布置 ，水槽规格为7m×1.5m×2m ，使用过程中每个水槽实际

水量约15m3。

清洗废水由于多次循环使用，造成水质浑浊，按每2个月更换1次，更换时将

第一道清洗水槽中的清洗废水抽出排放，第二道清洗水槽中的清洗水泵入第一道

清洗水槽中使用，同时补充新鲜水至第二道清洗水槽中。项目年生产300天（按

10个月计），则脱脂清洗废水产生量为75m3/a，脱脂清洗水每天损耗量按水槽水

量的1%计，则脱脂清洗用水补充水量为0.3m3/d（90t/a）；脱脂清洗总用水量为

165t/a。

c、钝化剂稀释用水

项目钝化剂采用自来水稀释100倍后使用，项目钝化剂使用量0.5t/a，则稀释

用水量为49.5m3/a；

项目钝化槽液定期泵入备用池中自然沉淀，将沉淀后的钝化液用泵抽回钝化

液循环池循环使用，并根据钝化槽液的pH监测情况补充新的钝化液，钝化液不

外排。

d、钝化剂清洗用水及补充水

项目在钝化后设置两道浸入水洗，清洗采用自来水逆流漂洗方式进行，两个

水洗槽呈并联式布置 ，水槽规格为7m×1.5m×2m ，使用过程中每个水槽实际

水量约15m3。

清洗废水由于多次循环使用，造成水质浑浊，按每2个月更换1次，更换时将

第一道清洗水槽中的清洗废水抽出排放，第二道清洗水槽中的清洗水泵入第一道

清洗水槽中使用，同时补充新鲜水至第二道清洗水槽中。项目年生产300天（按

10个月计），则脱脂清洗废水产生量为75m3/a，脱脂清洗水每天损耗量按水槽水

量的1%计，则脱脂清洗用水补充水量为0.3m3/d（90t/a）；脱脂清洗总用水量为

165t/a。

②喷漆房吸收漆雾用水及补充水

项目喷漆房漆雾设置3套水帘装置，采用上送风、下抽风的水帘式漆雾捕捉

装置，除漆雾的水流入循环水池，类比同类项目分析：设置的水帘废水处理系统



14

总水量约为25m3（设置1个水循环池，容积40m3），经絮凝沉淀后循环利用。

项目水帘用水循环过程中部分蒸发损耗，每天损耗量按循环水量的1%计算，

则补充水量为0.25m3/d（75t/a）。

③生活用水

本项目食宿依托园区建设宿舍房及食堂，本项目不新建宿舍食堂，根据《贵

州省行业用水定额》（DB52T725-2011）及项目实际用水情况，员工生活用水量

按 50L/d·人，年工作时间 300天，则员工生活用水量为 4m3/d，排污系数以 85%

计，产生的污水量为 3.4m3/d（1020m3/a），污水中含 SS、CODCr、BOD5、NH3-N、

动植物油等污染物。生活废水进入化粪池预处理后达到《污水综合排放标准》

（GB18918-2002）三级标准后排入园区污水管网，最终进入工业园区污水处理

厂。

本项目用水量、排水量见表 7：

表 7 项目用水单位及用水、排水量一览表

序

号
用水单位

用水标

准
数量

新鲜水

量

（m3/d
）

排

污

系

数

排水量

（m3/d
）

损耗量

（m3/d
）

循环量

（m3/d）

生产用水

1
脱脂剂稀释用

水

自来水

稀释

100倍

1t/a（脱

脂剂）
0.05 -- -- 0.05 0.28

2
脱脂剂清洗用

水
-- -- 0.3 -- -- 0.3 15

3
钝化剂稀释用

水

自来水

稀释

100倍

0.5t/a
（钝化

剂）

0.025 -- -- 0.025 0.14

4
钝化剂清洗用

水
-- -- 0.3 -- -- 0.3 15

5
喷漆房吸收漆

雾用水
-- -- 0.25 -- -- 0.25 25

6 生活用水
50L/d·
人

80人 4
0.8
5

3.4 0.6 0

合计 4.925 -- 3.4 1.45 55.495



15

图 2-1 项目实际水平衡图 单位：m3/d

2.6、建设项目工艺流程及产污节点

见下图：



16

图 2-2 工艺流程及产污环节点图



17

1、项目生产工艺流程及污染物产生环节如下：

（1）金属加工工序

①剪板

②雕刻或冲压

③开槽

④折弯

⑤焊接

⑥打磨

（2）表面预处理工序

①脱脂

②脱脂水洗

③钝化

④钝化水洗

⑤晾干

（3）喷涂工序

①喷漆

②漆膜烘干

③喷粉

④塑化固化

⑤冷却

⑥包装

2.7、项目变动情况

根据现场调查，项目名称、项目性质、建设性质、建设规模、生产工艺等均

与环评阶段一致，同时环保措施均未发生重大变动，符合验收要求。本项目在建

设过程中作出如下调整：

表 2-1 项目变动情况一览表

序号 环评内容 实际建设情况 备注

1

J栋 1F主要布设铝单板生产线，

布设剪板机、折弯机、冲床、焊

机等设备；G\H 栋 1F 主要布设

喷涂前处理线、喷涂线、烘干线

B\C 栋 1F 主要布设铝单板生产

线，布设剪板机、折弯机、冲床、

焊机等设备；J栋 1F主要布设喷

涂前处理线、喷涂线、烘干线等

租用厂房变

更，变更后

不新增新的

环境保护目



18

等设备；G\H 栋 2F 主要布设一

条气泡包装保护膜生产线

设备；J栋 2F主要布设一条气泡

包装保护膜生产线，本项目不占

用 G\H栋厂房

标

2

打磨粉尘与焊接烟尘经集气罩

收集后共用一套袋式除尘器处

理，达标后废气由一根不低于

15m高 1#排气筒（高出厂房 3m）

排放

打磨粉尘与焊接烟尘经集气罩

收集后共用一套袋式除尘器处

理，达标后废气由一根 28m 高

1#排气筒排放

不变

3

喷塑粉尘设置“旋风+滤芯式除

尘器”处理后经一根不低于 15m
高 3#排气筒（高出厂房 3m）排

放

喷塑粉尘经过脉冲除尘器处理，

处理后尾气经过风机加压送回

喷塑生产线作为输送气源，气流

通过风机循环流动，不外排

有组织排放

变为不外排

4

喷漆废气经“集气罩+水帘+气液

过滤网+活性炭吸附装置”处理

后与漆膜固化废气、喷塑过程烘

干废气分别经集气罩收集后引

入“紫外光催化氧化+活性炭吸

附”处理后共由一根不低于 15m
高 2#排气筒（高出厂房 3m）排

放

喷漆房前半段产生废气、小烤漆

房前半段产生废气（包括天然气

燃烧废气）和气泡膜生产废气分

别经过集气罩收集后引入“喷淋

塔+紫外光催化氧化+活性炭吸

附”处理后共由一根 15m 高 2#
排气筒排放；

喷漆房后半段产生废气和小烤

漆房后半段产生废气（包括天然

气燃烧废气）分别经过集气罩收

集后引入“喷淋塔+紫外光催化

氧化+活性炭吸附”处理后共由

一根 15m高 3#排气筒排放；

大烤漆房产生废气（包括天然气

燃烧废气）经过集气罩收集后引

入“喷淋塔+紫外光催化氧化+活
性炭吸附”处理后共由一根 15m
高 4#排气筒排放；

排气筒数量

不变（3 根

排气筒），

排放污染物

不变，排放

量不变

5

气泡膜生产废气经集气罩集中

收集后利用活性炭吸附净化，再

经一根不低于 15m 高 4#排气筒

（高出厂房 3m）排放

6
天然气燃烧废气产生量小，经一

根不低于 15m 高 5#排气筒（高

出厂房 3m）排放

综上，项目无重大变更，符合验收要求。



19

表三 主要污染物、污染物处理和排放

3.1废水

项目脱脂槽液定期泵入备用池中自然沉淀，将沉淀后的脱脂液用泵抽回脱脂

液循环池循环使用，并根据脱脂槽液液 pH监测情况补充新的脱脂液，脱脂液不

外排；

项目钝化槽液定期泵入备用池中自然沉淀，将沉淀后的钝化液用泵抽回钝化

液循环池循环使用，并根据钝化槽液的pH监测情况补充新的钝化液，钝化液不

外排；

项目脱脂剂清洗、钝化剂清洗废水由于多次循环使用，造成水质浑浊，按每

2个月更换1次，经自建污水处理站（采用“酸碱中和池+絮凝沉淀+过滤池”工

艺，处理规模：50m3/d）处理后、循环利用；

项目喷漆房漆雾设置 3 套水帘装置，共用 1套循环水池，总容积 40m3，漆

雾净化水设计循环使用，水中含有沉积的废油漆和漂浮的废漆渣；项目在喷漆室

底部设置循环沉淀池，并在水中添加絮凝剂使洗涤下来的漆雾尽量漂浮在水面

上，方便清除漆渣，以保证水的循环使用。

本项目产生的生活污水量为 3.4m3/d（1020m3/a），污水中含 SS、CODCr、

BOD5、NH3-N、动植物油等污染物。生活废水进入化粪池预处理后达到《污水

综合排放标准》（GB18918-2002）三级标准后排入园区污水管网，最终进入工

业园区污水处理厂。



20

脱脂液循环池 循环沉淀池

脱脂液备用池 钝化液备用池



21

钝化液循环池 污水处理站

3.2废气

营运期，项目废气主要为：焊接过程烟尘，打磨过程金属粉尘，喷漆过程喷

漆废气，喷塑过程喷粉废气，烘干、固化过程有机废气（VOCS），气泡膜生产

废气，天然气燃烧废气。

焊接过程烟尘和打磨过程金属粉尘经过集气罩收集后进入布袋除尘器处理，

经 28m1#排气筒排放；喷塑过程喷粉废气经过脉冲除尘器处理，处理后尾气经过

风机加压送回喷塑生产线作为输送气源，气流通过风机循环流动，不外排；喷漆

房前半段产生废气、小烤漆房前半段产生废气（包括天然气燃烧废气）和气泡膜

生产废气分别经过集气罩收集后引入“喷淋塔+紫外光催化氧化+活性炭吸附”

处理后共由一根 15m高 2#排气筒排放；喷漆房后半段产生废气和小烤漆房后半

段产生废气（包括天然气燃烧废气）分别经过集气罩收集后引入“喷淋塔+紫外

光催化氧化+活性炭吸附”处理后共由一根 15m高 3#排气筒排放；大烤漆房产生

废气（包括天然气燃烧废气）经过集气罩收集后引入“喷淋塔+紫外光催化氧化

+活性炭吸附”处理后共由一根 15m高 4#排气筒排放。



22

光氧-活性炭一体机 喷淋塔

2#、3#、4#排气筒 布袋除尘器



23

1#排气筒 脉冲除尘器

3.3固体废物

本项目营运期固体废物主要为：生产过程中产生的废边角料、废切削液、废

矿物油、脱脂槽渣、钝化槽渣、漆渣、除尘器灰渣、废包装材料、废机油，职工

办公垃圾。

生活垃圾集中收集后交由环卫部门统一清运处理，不对外随意排放，以最大

限度的减少生活垃圾对环境的影响；生产过程中产生的废边角料经统一收集后、

外售废品回收站；废切削液、废矿物油、脱脂槽渣、钝化槽渣、漆渣、废包装材

料（危险废物部分）、废机油、废活性炭属危险废物，设置单独的危废储存间进

行储存，危废存储处应设置醒目的严禁烟火标牌等要求，收集后的危险废物必须

统一交由具有危废处理资质的贵州义昌能源开发有限公司处理，严禁外排和乱堆

乱放；焊接、打磨过程除尘器灰渣属于一般固废、经统一收集后、定期清运至园

区垃圾收集点堆存、由园区环卫部门定期处置；喷塑过程除尘器灰渣量经统一收

集后、作为喷塑原料回用、不外排。

表 3-2 固废产生量及处置方式一览表

类别 名称 产生位置 产生量 处理或处置方式

一般

固废
生活垃圾 车间、办公室 12t/a

经统一收集后、定期清运

至园区垃圾收集点堆存、

由环卫部门定期处置



24

废边角料 车间 90t/a
统一收集后外售物资回

收公司再利用

回收粉尘 布袋除尘器 5.3632t/a

焊接、打磨过程除尘器灰

渣经统一收集后、定期清

运至园区垃圾收集点堆

存、由园区环卫部门定期

处置；喷塑过程除尘器灰

渣经统一收集后、作为喷

塑原料回用、不外排

废原料包装袋 车间 1.5t/a
统一收集后外售物资回

收公司再利用

危险

废物

废化学品原料

包装袋
车间 0.03t/a

统一收集后、分类暂存于

厂区危废暂存间（50m2），

定期委托具有相关危废

资质的单位回收处置

废切削液 车间 1t/a
废矿物油 车间 0.5t/a
脱脂槽渣 车间 0.5t/a
钝化槽渣 车间 0.1t/a
漆渣 车间 0.765t/a
废机油 设备维修 0.03t/a

废活性炭 尾气处理 2.73t/a